DECRETO N.º 052, de 11 de outubro de 2017.
Dispõe sobre a Nomeação dos Membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB e dá Outras Providências.
ALDOIR CADORIN, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 62, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, combinado com a Lei Municipal n.º 202, de 23 de abril de 2007;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os Membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - Conselho do FUNDEB do Município de Ermo, que será composto como segue:
I - 2 (dois) representantes do Poder Executivo Municipal, dos quais pelo menos 1 (um) da Secretaria Municipal de Educação ou órgão educacional equivalente;

-Titular: Márcia Maria da Silva

- Suplente: Edésio Costa
- Titular: Maristela Possamai Leonardo
- Suplente: Rogério Fagundes
II- 01 (um) representante dos professores das escolas públicas municipais:

- Titular: Édna Maria dos Reis Simão
- Suplente: Ednéia Machado Simão
III - 01 (um) representante dos diretores das escolas públicas municipais;

- Titular: Giane Pires Leonardo
           - Suplente: Leda Tramontin Zanatta
IV - 01 (um) representante dos servidores técnico-administrativos das escolas públicas municipais;
- Titular: Elisângela Manarim de Oliveira    - Suplente: Alice Mezzari Serafim
V- 02 (dois) representantes dos pais de alunos das escolas públicas municipais;

- Titular: Cistiani Possamai Furlaneto
- Suplente: Jesuana Aparecida Lopes
- Titular: Cinara Mateus Réus Clemes
- Suplente: Ana Lúcia Mezzari Serafim Marques
VI - 02 (dois) representantes dos estudantes da educação básica pública municipal;

- Titular: Rosalba Regina Inácio da Silva
- Suplente: Elizabete Guimarães
- Titular: Roseli Priebe Ferreira

- Suplente: Aline Inácio Rocha
VII- 01 (um) representante do Conselho Municipal de Educação;

- Titular: Aline Marques

- Suplente: Ivonete Domingos Gabriel
VIII - 01 (um) representante do Conselho Tutelar.

- Titular: Cecília Denilde Custódio
- Suplente: Suzana Matheus Borges
Art. 3º O mandato dos membros do Conselho será de 2 (dois) anos, permitida uma única recondução para o mandato subseqüente por apenas uma vez.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Ermo - SC, em 11 de outubro de 2017.
ALDOIR CADORIN
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

MOACIR CIDADE DA SILVA

Secretário de Administração e Finanças